PHÆNICES dactyliferæ per totam Barbariam crescunt, sed in deserti finitimis tantum summâ curâ et hominum industriâ coluntur. Ibi sub cœlo fervidissimo vegetiores, perfectos et gratissimos proferunt fructus; dum in regione septentrionali, longe magis temperatâ, aliisque prætereà terræ opibus refertissimâ, immatuos semper, macilentos et malæ indolis, ideoque Palmæ magis ad ornamentum hortorum et villarum quam ad privatam et publicam utilitatem excoluntur.

EÀ pars immensi deserti montibus Atlanticis contermina, solaque fere ab hominibus habitata et exculta Cereris minime ferax. Terrenum arenosum, solis carentis ardore exsiccatum et quasi exustum, imbribusque benignis rarissime irroratum et temperatum vix parvulam Maïs, Hordei aut Sorghi singulis annis messem gignit. Phœnices vicem supplent et solæ fere

alimenta ad vivendum necessaria, vitæque alia commoda liberali ut ita dicam manu incolis suppeditant.

IN quincuncem aut sine ordine conseruntur, 4 — 5 metrorum intervallo distantes, prope rivos qui vel ex arenis deserti scaturiunt, vel ex vicinis collibus aut montibus diducuntur, et quo abundantiores sunt aquæ eo majori numero et robustiores assurgunt Palmæ. Hæc enim arbor sub climate calidissimo et terrâ arenosâ vivere amans, frequentioribus tamen irrigationibus delectatur, et quæcumque sit natura aquæ, dulcis, salsa aut nitrosa parum refert. Primo vere et præsertim æstate Palmeta irrigantur. Rivulos obturamentis claudunt Palmicolæ, et per riguos ductus ad singulas Palmas aquæ fluunt, ibique retinentur ope terræ marginis circa basim trunci in circulum aut in quadrum elevati qui aquam una parte admittens eam ulterius fluere prohibet. Aquarum irrorantium beneficio cultores alternis vicibus fruuntur; hæc legibus certis stabilita sunt, et quibusdam in locis vectigal annum persolvitur a singulo cultore ratione habitâ numeri Palmarum quas possidet.

PULCHERRIMA Phœnicum sata vidi in ea regione quæ *Blet el Gerid* appellatur et præsertim prope Elhammah, Tozzer, Loudian, Neftam, Nefsam, etc., ubi numerosæ aquarum salsarum scaturigines et rivi. Sylvæ Palmarum unius myriametri ambitùs non raro occurunt, in earum vicinio pagi ingentes et populosi, hominesque sani et valentes.

PALMETA radiis solis impervia, umbram in regione calidissima hospitalem incolis, viatoribus æque ac animantibus ministrant. Eorum denso sub tegmine, absque ordine crescunt Aurantia, Limones, Punicæ, Oleæ, Amygdali, Vites quæ cursu geniculato sæpe truncos Palmarum scandunt. Hæ omnes fructus suavissimos, licet obumbratæ ferunt, ibique mirâ florum et fructuum varietate pascuntur oculi, simulque festivis avium cantilenis, quas umbra, aqua, victus alliciunt, recreantur aures.

DUPLO modo Phœnices multiplicantur, vel seminibus, vel taleis ex arbore avulsiis.

SEMINA sive ossicula bina terna aut quaterna etiam communi foveolâ, parum profunda primo vere telluri committunt; (*) tertio autem vel

(*) SERUNT ligna quæ in fructibus insunt bina juxta composita subter, binaque superne colligentes, omnia prona... Plura autem simul seruntur quoniam satio unius infirma est. Horum radices amplexu mutuo connectuntur atque illico primi ortus promiscui coalescant, ut unus ex cunctis caudex conficiatur. *Theoph. Hist. l. 2. c. 8.*

quarto mense ex umbilico dorsali emergit funiculus teres, tenerrimus qui intra paucos dies elongatur et inferne in bulbum cylindricum spissatur, basi radiculam simplicem, perpendicularem emittentem, superne vero folium unicum, simplicissimum; deinde radix elongata in ramos dividitur, foliorum numerus augetur, et tertio vel quarto ætatis anno planta infantiam exuit, faciemque omnino parentis refert. Phœnices sic multiplicatæ ante annum 12—15 non ferunt fructus et plerumque degeneres, cumque nullum in juvenili planta detur sexūs indicium, plurimi sæpe adolescent mares qui fere inutiles spem Palmicolæ fallunt. Itaque multiplicatio per taleas præponenda et reipsâ præponitur, citius enim frugescunt arbores, et optimæ varietates hæc methodo servantur et propagantur.

STOLONES e trunci radicibus, quandoque ex axillis foliorum et ex ipso arborum cacumine, (qui ni avellantur summe nocivi) biennes aut triennes rescinduntur et scrobibus infodiuntur: eos integumentis a sole defendunt, semelque in die irrorant, donec radices egerint; quarto aut quinto anno, quandoque seriùs vel ociùs fructus reddunt sed adhuc mediocres et ossiculis destitutos, ultimumque perfectionis gradum, nisi anno ætatis quindecimo aut vigesimo acquirunt.

FœMINÆ solæ diligenter excoluntur, siquidem solæ sunt feraces. Mares sylvestres sponte crescunt, sed longe minori quantitate; et in quibusdam regionibus, flores masculini e longinquò asportati venduntur pro fœminibus imprægnandis.

PHœNIX lente crescit et ducentos aut trecentos annos vivit, si fides sit Arabum testimoniis. In Barbaria altitudo 20—30 metrorum. Truncus simplex, ad assem columnaris, diametro 3—4 decimetr; fibris compонitur crassis, subcompressis, levibus, duris, flexilibus tamen, parallele et uno tractu a basi ad apicem protensis, quas aliae nonnullæ oblique intersecant: facilime divelluntur in planta juniore aut emortua et putrescente. Si serrâ transversim truncus rescindatur, in sectionis superficie nec strata annua, nec ductus medullaris, nec processus medullæ radiantes observantur. Fibrarum intervalla medulla replet, quæ a centro ad circumferentiam gradatim densantur gracilioresque fiunt et duriores, ita ut trunci soliditas et vis major in superficie quam in centro. Hæc organisatio Palmis omnibus, cæterisque monocotyledonibus communis, toto cœlo a dicotyledonum organisatione diversa, ut probavimus *Mém. de l'Inst. nat. de France*. Tom. 1. p. 478.

CORTICE propriè dicto vestitus caudex non est, nec crassescit novis fibrarum stratis intus additis. Coronatur comâ frondosâ, perennante, elegantissimâ et sempervirente. Folia quinquaginta, quandoque plura aut pauciora, 4—5 metr. longa; foliolis lanceolatis, concavis, acutis, pectinatim dispositis. Novella folia quotannis e cono centrali emergunt, totidemque inferiora exsiccantur et moriuntur, septem teste Kempfero. Petiolas emarginatos, autumno aut hyeme, paulo supra basim resecant. Hi pollices diutissime perennantes, scalam pro Palmis conscendendis commodam præbent, fibris tamen longo temporum intervallo arescentibus et disruptis tandem secedunt: tunc annuli transversales parum elevati et contigui in trunco apparent, qui antiquam petiolorum insertionem indicant æque ac annum et tardissimum arboris incrementum.

PHœNICES florent ineunte vere et fructus autumno maturescunt. Spadices decem ad viginti, quandoque plures, ramosi, spathacei simul intra folia ex singulae arboris cacumine sobolescunt. Flores Phœnicum, ut omnibus notum est dioici, sed calyx sexpartitus et stamina sena, non vero corolla tripetala et stamina tria ut refert Kempferus Amœnit. Exot. p. 697, qui aliunde accuratissimam Phœnicis dactyliferae edidit descriptionem et historiam lectu dignissimam.

SUB finem mensis ventosi (februarii) flores masculos pro fœminarum fecundatione ex arboribus divellunt Palmicolæ, antequam antheræ pollinem emiserint. Spatham longitudinaliter abscindunt, decem aut duodecim-millia florum includentem, si Kempfero fides sit; ramulos spadicis floriferos cœdunt, dividunt et parant ut commodè inseri et alligari possint supra fœminas. Facile dignoscitur num maturi sint et connubiis idonei; si spathæ attractatæ crepitus parvos ediderint, absque mora colligendi; in eo nempe statu pollinem diu servant antheræ absque eruptione; si strepitus nullus, adhuc iminatur; si magnum emiserint, inutiles sunt quia pollen spathâ apertâ ruit et dispergitur.

FLORES masculos ut modo dixi præparatos suspéndunt et in umbra exsiccant; sic arefacti ad thalamos idonei et in annum sequentem etiam, teste Kempfero, servari absque detimento possunt. Quidam tamen recentes alligant; alii plerique mensem florealem expectant, quia tunc fœminæ perfectè florentes pistillis ardent hiantibus; nonnulli masculos excutiendo pulverem supra fœminas spargunt.

BIS fœcundationem Palmarum artificiale fieri diverso tempore refert Kempferus, a quibusdam desertorum incolis, quia fœminas venere

sic satias majorem fructuum ubertatem ferre credunt. Duplex illa imprægnatio summe inutilis , si primâ vice convenienti modo peracta fuerit.

P A L M ē masculæ in vicinio Palmotorum fœmineorum satæ , auris faven-tibus , fecundationem promovere possent et reipsâ in quibusdam locis promovent , sed longa temporum experientia docuit , priorem methodum longe certiorem , et rem aleæ plenam gentibus in imis desertis viventibus et omne nutrimentum a solo Phœnice expectantibus , ubertatem ventis committere , qui a fœminis pulverem masculinum avertere et aliorsùm ferre possunt , aut fecundationem non adjuvare si perfectâ tranquillitate gaudeant.

A R T I F I C I A L I S Palmarum imprægnatio antiquissima et descripta a Theophrasto , l. 2. c. 4. et a Plinio in historia mundi , l. 13. c. 4. qui memorabilia de Palmarum fœcundatione et aliarum etiam plantarum sexu narrat quæ hîc referre non supervacaneum judicavi : „ Arboribus imo „ potius omnibus quæ terra gignit , herbisque etiam , utrumque sexum „ esse diligentissimi naturæ tradunt , quod in plenum satis sit dixisse hoc „ loco. Nullis tamen arboribus manifestius (quam Palmæ)... Cetero non „ sine maribus gignere fœminas , circaque singulos plures nutare in „ eum pronas blandioribus comis. Illum erectis hispidum , afflatu visu- „ que , ipso et pulvere etiam fœminas maritare , hujus arbore excisâ viduas „ post sterilescere fœminas. Adeoque est veneris intellectus , ut coitus „ etiam excogitatus sit ab homine ex maribus flore ac lanugine , interim „ vero tantum pulvere insperso fœminis. „

E T Claudianus.

Vivunt in venerem frondes , omnisque vicissim
Fœlix arbor amat , nutant ad mutua palme
Fœdera ; populeo suspirat populus ictu ,
Et platani platanis , Alnoque assibilat Alnus.

D U A R U M Palmarum amores versibus elegantissimis cecinit Pontanus
quarum mascula Brundusii sata , fœmina Hydrunti. Diu steriles fuerunt ,
sed cum adultæ , quamvis longo tractu dissitæ , fœmina fructus protulit.

BRUNDUSII latis longe viret ardua terris
Arbor , idumæis usque petita locis.
Altera hydruntinis in saltibus æmula palmæ ,
Illa virum referens , hæc muliebre decus.
Non uno crevere solo , distantibus agris ,
Nulla loci facies , nec socialis amor.

Permansit sine prole diù , sine fructibus arbor
 Utraque, frondosis et sine fringe comis.
 Ast postquam patulos fuderunt brachia ramos ,
 Cœpere et cœlo liberiore frui ,
 Frondosique apices se conspexere , virique
 Illa sui vultus , conjugis ille suæ ,
 Hausere et blandum venis sipientibus ignem ,
 Optatos fœtus sponte tulere suâ :
 Ornarunt ramos gemmis , mirabile dictu ,
 Implevere suos melle liqueute favos.

PHœNICIS masculi flores odorem spermaticum vividissimum longe lateque spargunt, et non mirum si foeminæ e longinquo, zephyris faventibus, fœcundari possint. Odorem simillimum diffundunt Fagus castanea, Ceratonia siliqua, Berberides, Rhea, Ailanthus glandulosa, Lawsonia inermis, etc. Quinimo idem percipitur etiam in pollinibus collectis et aggregatis plurimarum graminearum, compositarum, umbelliferarum, leguminosarum, aliarumque plantarum, ut experiendo didici. Hæc nova et miranda inter plantas et animantes analogia, naturæ scrutatorum imprimisque Chymistarum attentione dignissima mihi omnino videtur.

AUTUMNO Dactyli colliguntur. Supra Palmas scandunt Palmicolæ manibus pedibusque innitentes Palmarum pollicibus gradatim confertis, vel ope funis qui, extremitatibus simul firmiter constrictis, circulum efformat truncum arboris hominemque extus infra humeros laxe cingentem; tunc pedibus trunco innixis, funem utraque manu apprehensum, iteratis vicibus sursum projiciens, mira perniciate Palmam evincit.

FRUCTUS collecti in sporta deponuntur quam mediante fune in terram deferunt. Spadices etiam integri et fructibus onusti rescinduntur. Alii Dactylos supra tapetes extensos aut supra solum projiciunt, sed si arbor excelsa, conteruntur et formam amittunt. Pluries in Palmas ascendunt prout maturescunt fructus. Dactylorum collectores sæpe gravissime læduntur spinis validissimis quæ utrinque e petiolorum parte inferiori emergunt. Dactyli per aliquot dies in sole siccantur, deinde recluduntur in canistris ex foliis Palmarum contextis vel in pellibus ovium quæ sæpe odorem et saporem ingratum quandoque nauseosum communicant. A pluviosis non-nunquam læduntur, vermiumque puncturis obnoxii sunt, et si male exsiccati coarcervantur, acescunt et putrescunt.

PHÆNICES vegetiores sæpe octo ad decem racemos fructiferos ferunt, quorum nonnulli ponderis 9 — 12 kilogr. sunt, et si fructus bonæ qualitatis, tres ad quatuor Francos argenteos venduntur. Autumno et hyeme ex urbe Tunetana et aliis locis benemultis peregrinatores magno concursu ad Palmeta veniunt pro Dactylis emendis, quorum magnum fit commercium, et vectigal annum cum iisdem fructibus singulis annis Principi persolvitur.

QUINDECIM ad viginti varietates distinctæ ratione magnitudinis, consistentiæ, coloris, saporis etc. numerantur, nominibus propriis insignitæ, quarum nonnullæ nucleo carent.

DACTYLI præponuntur flavescentes, firmi, subpellucidi. Hi fructus saccharati, sani, summe nutritivi, suavissimi, et eo majoris pretii quod absque ullâ præparatione quales optima parens Natura offert comeduntur.

NUNC diversas utilitates hujus arboris prætiosissimæ, quæ tot gentibus facilem victum præbet, breviter exponendæ.

DACTYLOS naturâ sicciores soli ardenti per plures dies exponunt donec omnino exsiccentur, deinde conterunt et in farinam vertunt. Sic parati absque ullo detimento servari possunt, et sumime utiles viatoribus qui longa per immensas et profundas solitudines desertorum suscipiunt itinera. Farinam supra dictam cum tantillo aquæ dilutam comedunt; illud alimen-tum simplicissimum eos per plures menses enutrit viresque mire sustinet.

DACTYLIS mollioribus urnas fisticles basi perforatas replent et pondere comprimunt. Pulpa fluidior, a pelliculis, fibris et ossiculis segregata, foramen permeat et in vas aliud recipitur; hæc substantia quæ Mel Dactylorum appellatur saporis gratissimi.

E Dactylis etiam aqua vitae non injucunda educitur. Arti medicæ inserviunt, astringentes et demulcentes, alvi fluxus cohibent et dolores intestinorum sedant; ex iis etiam unguenta parantur quæ pro plagis et ulceribus leniendis felici cum successu adhibentur.

NUCLEI demum licet cornei et durissimi non rejiciuntur; triturati aut aquâ per plures dies continuos emolliti, Ovibus et Camelis alimentum præbent salubrem nec injucundum.

FLORES masculi simul cum spathis involventibus in juvenili ætate tenerrimi manducantur, et virtute aphrodisiacâ donari vulgo creditur. Fœminarum etiam spathæ edules et bonæ, sed demetere summum nefas,

SCAPI spadicum aquâ macerati et cum malleis contriti , in stupam vertuntur , ex qua funes et calceamenta conficiunt.

FOLIA juniora nondum evoluta , quæ tunc tenerrima sunt , cum sale , aceto et oleo condita optima. Medulla seu substantia interior Palmarum juniorum edulis etiam , et sapore grato gaudet.

FILA quæ utrinque e petiolorum basi prodeunt funibus conficiendis idonea.

Ex petiolis bacilla parant pro sepimentis domorum et hortorum. Cum foliolis aquâ maceratis , tapetes , calathos innumeraque opera textilia per totam barbariam frequentissima et valde utilia.

LIGNUM Palmarum vetustiorum solidum et durum , domibus ædificandis inservit illudque longævum et quasi æternum affirmant. Lente uritur absque flamma , sed carbones ardentissimi.

QUINIMO liquor e Phœnicum truncis educitur qui Palmæ lac appellatur. Folia omnia resecant , sulcum circularem paulo infra verticem cum cutello exarant , sulco vas accommodant , et cum fune ligatum sustinent , crebris incisionibus caput Palmæ denudatum lœdunt , deinde foliis velant ne a sole ardenti exsicetur. Succus e plagis stillans in sulcum fluit et e sulco in vas. Dulcis , non injucundus et coloris non nihil lactescens. Pro potu ægrotantibus datur , sed intra viginti quatuor horas bibendum , cito enim accessit , præsertim si tempestas calida. Phœnices mares aut fœminas vetustas et inutiles pro operatione memorata eligunt. Cito enim perit arbor aut breves protrahit annos.

Ex supra memoratis patet nullam forte sub cælo arborem cuius tam variae utilitates et quæ tot commodis hominibus inserviat quam Phœnix dactylifera.

ADDENDA ET EMENDANDA.

NONNULLAS h̄ic memorare juvat plantas Barbariæ indigenas a professore Vahl in Symbolis botanicis, aut a Poiret in itinere evulgatas, quæ a me aut non repertæ sunt, aut mihi certius nuper innotuerunt. Amice herbarium in Numidia collectum communicavit Poiret, ita ut de ejusdem synonymis nullus supersit dubitandi locus.